Contra scotū

4 realiter distincte. **S.** impossibile est eentia diuina bñfice recipi sine eo qd se et nō p accidens facit ad bñtudine obiectiue. s; plone diuine sunt hmoi. g. rē. maior patz. minorē p/ to. qz si plone diuine p accēs faceret ad bñtu dine. tūc nō magis bñfici eēt videre psonas diuinas in diuina eentia q; ipas creaturas re lucētes in eentia. qd est absurdū. et 5 Aug. i. de doctri. christiana vbi ait. Res qbz fructu dū est sunt pater et filius et spūs scūs. trinitas vnus de. **¶** Item qd cūq; plona p se non spe ciat ad obiectū fruibile illa adoranda nē ad oratōe latric. vt patebit in. iij. h. ergo si tres di uine plone nō p se faceret ad bñtudine. nō de heremys scām trinitate adorare adoratōe la tric. qd nimis esset piculosum tenere. et p se qns piculosa esse vident et qbus ista sequit. **S.** Soluēdo g rōes eorū de pñia duabz nō curo. qz nō video ex h seq aliqd incōueniēs. si ponat q viator obscure cognosces diuinaz essentia ex santasmate rez creataz q est pgnitio abstractua et imperfecta etiā ipa fruati frui tōe imperfecta. qui tñ h noller tenere hz nega reminozē p me rōis dicēdo q licz determinate nō cognosceret illud suppositū esse relatiuū. tñ sicut obscure cognosceret eentia sic obscu re z indeterminate cognosceret suppositū illi eentia. Et eod mō dicēdū ē ad maiore illi sedē rōis. qz sic naturali rōe obscure p gscerz dinā eentia. sic obscure z indeterminate p gscerz dinā psonā. nullū ei ita remēs ē qd istd sumū bonuz qd ē omnū bonoz optimū recipiat p modū accidētis. sed magis p modū p se existentis. qd cōceptus immediate implicat conceptū sup positū qñs non determinati puta absoluti vel relatiui. **¶** Ad terciū dicēdū q maior nō ē vera vlt loqndo mō quo ipi eam assumūt. qz deus nō posset facere q cognitio sua termina ret ad eentiam suā. ita q nō cognosceret crea turas. qñs creature sint sue pgnitōis obie ctū sedariū. et eentia sua primariū. Etiā mior nō est sōa. nam obiectū primariū differt realz a sedario. qz ordo realis reqrit extrema realiter distincta. sed inter obiectū primariū z sedariū est ordo realis maxie qñ ambo ponūt eē actua liter z nō solū possibiliter. nō ei p fieri p actū rōnis. qz ordo obiectozū potētie intellectiue naturaliter pcedit actū potētie. cū actus talis unascat ex obiectis. **S.** Si essentia diuina esset obiectū primariū. et plone essent obiectū se cundariū. tūc realiter differret essentia a pso nis. z sic haberem qternitate realē in diuinis que est dñata. extra de sumā trinitate z fide

Solutio rōnū scoti Ad. 1. et. 2

Ad. 3.

catholica. c. damnam. **¶** Ad quartū dicen dū q maior ad plens ppositū nihil valz. qz qñ aliq pceptibiliter differūt q tñ sunt idem realiter oīno tā actu q; potētia. tūc qñs ab stractiue et obscure vnuz possit cognosca sine alio. nō tñ intuitiue et p pñs nec bñfice. quia que oīno sunt idē realiter. vilo vno pfecte et intuitiue necessario videt taltez pfecte z intu itiue. **¶** Cū g argumētū istū doctoris pcedat d visionē bñfice. que nō pōt esse nisi pfecta z in tuitiua. et diuinā essentia sit oīno realiter idē cū psonis. ideo datō q differūt pceptibilz. ad huc tñ nulla potētia fieri possit q essentia bñ fice videret absq; psonis. Etiā minor p ne gari. **¶** Ad curū intellectū est aduertendū q ali q differre pceptibiliter pōt dupliciter intelligi. Vno mō q habeat pfectos pceptō distinctos quoz vnuz pfecte possit inesse ipi pceptiē a/ lio excludo. et sic diuina essentia z plone siue eti am. pperates nō differūt cōceptibilz. qz q cū qz pfecte pceptit diuinā eentia. ille etiā pfecte pceptit diuinas psonas cū suis pperatibus re latiuis. Alio mō pōt intelligi aliq differre cō ceptibilz ex eo q quis obūbrata intelligentia hic in via incōplete cōcipit vnū. altez nō cō cipiēns. Et sic cōcedo q absolutū z relatiuū differūt cōceptibiliter etiā in diuinis. ex h au tē non pōt cōcludi q beatifice videat vnū alte ro nō dū viso. et p hoc patz qd sit dicēdū ad primā pbatōz minoris. **¶** Ad pbatōz sedaz dicēdū q in nullo signo pōtatis intelligit p eentia diuinā in quo nō intelligat eā filiū. qz vel loquens de intelligere vt ē actus essen tialis. et sic est cōmune tribz psonis. **¶** Ad enī intelligere nunq; fuit in patre qñ idē intelli gere esset i filio et spūs sancto eodē signo q fuit i pte. **¶** Vel loqns de itelligē notionali. qd q dē intelligere cū sit relatiuū et relatiua sil sine natura z naturali intelligentia. seqtur idē qd pmo. s. q p in nullo signo intellexit in q filiū nō intellexit. Et cū additur q si p in illo sig prioz nō intellexeret eentia tūc aliqd acqui reret ex pductōe filij. **¶** Ita argumētatio est ita contra te sicut q scunq; alios. quia si eēt tale prius in diuinis. vlt in illo pōz pōt intelligerz filiū z tūc intellexeret eentia diuinā in filio. z qd tu negas. z eodem signo pōtatis filiū inte ligeret eandem essentia in se et in pte. vlt in il lo prioz pater nō intellexeret filiū. tūc ipe pa ter acquireret aliqd ex filio in esse pducto. qz intellexeret cū que primo nō intellexit. z ideo dicēdū est cū Augustino z arhanasio z cete ris sanctis doctoribz. q in diuinis nec est pns

Ad. 4.

Ad sedaz pbatōem.

nec posteriorius. sed tote tres persone coeterne sibi sunt et coequalles. Prioritas enim originis in patre non dicit aliquam processionem. nec posterioritas originis in filio dicit aliquam successiones. sed rationalem processionem simulatam. Non enim attendit hanc potestatem in habendo re que est diuina essentia. sed tunc modo in modo hanc esse. quod per habet oia que habet a se et non ab altero. filius autem non a se sed ab altero. Propter quod ait Augustinus in maximam li. iij. c. xv. Cum dicitur filius a patre genitus ostendit ordinem non quod alter sit prior altero. sed quod alter sit et altero.

Ad. 3. Ad terciam probationem dicendum quod loquendo de conceptu cognitionis intuitiue tunc anis est falsum. quod per istum doctorem nulla potest fieri per quod natura rei intuitiue cognoscatur. nisi per actualis presens existit. quod sine supposito esse non potest. Si autem loquas in ante de conceptu cognitionis abstractiue. tunc contra est falsa. quod ut supra probauimus. diuina essentia non potest perfecte cognosci nisi intuitiue cognoscatur. etiam in proposito loquimur de beatitudine.

Ad. 4. Quam probationem dicendum. quod licet essentia diuina non habeat entitatem et intelligibilitatem a personis casualiter. ita quod persone sint cause entitatis essentie. tamen ad hoc quod essentia sit ens et intelligibilis necessario coerigitur personas. que sunt idem realiter quod ipsa. et sine quibus impossibile est esse. Et est enim diligenter notandum quod licet nature create non repugnet perfecte concipi sine actu esse. et ut possibile est ad esse. cum ipsa non sit sua esse. quod non est purus actus. hoc tamen diuine essentie totaliter repugnat. Ipsa enim cum sit purus actus non potest perfecte concipi. nisi sua actuali existentia concipiat. et per se concipiat diuina persona. sine qua diuina natura actu existere est impossibile.

Ad. 5. Ad quam probationem dicendum quod maior est ratio si habet a se veritatem et sine alijs tamen causalibus quod coerigenter. Ad minorem dico quod diuina essentia non habet suam veritatem sine personis saltem coerigenter. diuina enim essentia circumscriptionis personis haberet minus esse quod essentia cuiuscumque creature suo supposito circumscriptionis. quod essentie create non repugnat esse possibile distinctum esse actuale siue contra actuali existentiam suppositi. sed circumscriptionis esse actuali a diuina essentia et ipsa posita in esse possibile ipsa diuina essentia non plus habet de entitate veritate vel de quocumque alia perfectione quam chymera. cum ipsa secundum sui naturam sit purus actus. quod ab actuali essentia et per consequens ab esse personali circumscribi non potest nisi per falsum intellectum. vel saltem per intellectum fictum.

Ad. 6. Ad septimam probationem dicendum quod si in maiori intelligas quod habeat distinctum conceptum sic quod possit concipi primo non eo

cepto. tunc maior est falsa. vniuersi enim relationem vere negat ab altero. et tamen vniuersi non potest concipi sine altero. Ad minorem dico quod dato quod essentia habeat alium conceptum a persona. tamen ratio sic actualis existit a qua absolutum non potest. sed conceptus loquendo de conceptu perfecto necessario coerigitur conceptum persone sine quod impossibile est essentiam diuinam actualiter existere. Per idem patet ad septimam probationem.

Ad. 7.

Tercium principale

Quantum ad tercius

principale dicendum quod beatus non potest frui diuina persona nisi fruatur essentia. quod sine illo beatus non potest frui diuina persona sine quod persona non potest esse vel intelligi. sed sine diuina essentia persona diuina non potest esse vel intelligi. Obiectum fruibile debet habere rationem sibi toni. sed persona diuina circumscriptionis essentia diuina non habet rationem alicuius boni. Obiectum fruibile habet rationem perfecte queratui aie rationalis. sed relationum sine fundamento etiam dato quod posset concipi in nullatenus queraret. Contra istam conclusionem nullus doctor assumpsit quod ego sciam. ergo hic tracto.

Quantum ergo ad

Quartus principale

quartum principale dico quod beatus non potest frui vna persona diuina nisi fruatur et altera. quod ipse si potest cognoscere perfecte vnam sine alia. ergo nec frui. Ans patet. quod nulla potest fieri per vniuersi relationum perfecte cognoscatur altero non cognito. esset enim contradictio. quod sequitur quod esset relationum tamen esset relationum. et eodem modo dicitur frui. In quibus est vna et penitus in distincta ratio fruibilitatis illa quo ad actum fruibilitatis circa ipsa elicitur dum non possunt abinuenire separari. sed ratio summe bonitatis que est ratio fruibilitatis est vna et in diuisa in tribus personis. Illa que non potest seorsum cognosci cognitione abstractiua et imperfecta non potest abinuenire separari cognitione intuitiua que est oino perfecta. duo relationum sunt huiusmodi. ergo. Maior patet. quod quis intellectus secundum abstractiua noticiam possit separare illa que in re ad extra sunt vnita. ut patet per metamorphosin. tam enim non potest fieri secundum noticiam intuitiuam qua fertur intellectus super re secundum personam et actualem suam existentiam. Cum ergo persone diuine sint relationum. et noticia fruibilitatis sit intuitiua et perfecta. ergo etc. si beatus fruatur vna persona sine alijs. aut fruatur illa persona ut aboluta. aut ut relationum. Si primo modo tunc cognitio puta bene fruibilitatis esset falsa simpliciter. cum in diuisis nulla sit persona absoluta. Si secundo modo sequitur

1

2

3

4

relatiu vt relatiuū gnoscat sine noticia sui
 correlatiu. qd est impossibile. cū relatiua vt re/
 latina sint sil natura et naturali in telligētia
 5 **P.** obiectū fruibile q̄erat voluntatē. h̄ vo
 luntas b̄ri nō p̄t ab vna p̄sona q̄erari sine alia
 Maior p̄z. minorē p̄to. qz qd est q̄eratuū n̄ am
 plius est quietabile. ergo si voluntas esset q̄e
 rata in vna persona non esset quietabil ab a/
 lia. et p̄ cōns ita b̄rificaret ab illa q̄ nō eēt b̄ri/
 ficabil ab alia **P.** si b̄riūs diuinis p̄sonis p̄t
 6 frui distinctis fruibilibus. aut ille due frui
 ones sunt sil p̄possibiles. et tūc duo accidētia
 eiusdē speciei erūt sil in eadē potētia. qz vtrū/
 qz adēq̄ totā capacitatē potētie. v̄l sunt incō/
 possibiles. et tunc neutra erit fruiō b̄ri. qz de
 ratione actus b̄rifici est q̄ sit p̄petuus. Et ista
 est ep̄sila b̄ri augul. int̄tio. q̄ p̄mo de tri. c. iij
 ait. Hoc est plenū gaudiū q̄ amplius nō ē.
 frui trinitate x̄o. Et eodē li. c. viij. ait. Siue
 audiamus d̄ne oīde nobis filiū. siue audia
 mus oīde nobis p̄rem. r̄tū d̄m valz. qz neu
 ter sine altero p̄t ostendi. vñū q̄ppe sunt sicut
 ip̄e ait. ego et p̄r vnū sumus. **Sed** opposi
 tum illi cōclusionis ponit ille doctor. cui⁹ di
 cta sunt paulo ante recitata et p̄obata. et il
 lud p̄bat p̄mo de viatore. q̄ illis p̄t viator d̄i
 1 stincte frui q̄ a viatore p̄t d̄stincte cognosci.
 sed vñā p̄sonā p̄t viator d̄stincte ḡscere si
 ne alia. cū respectu p̄sonaz sint distincti arti
 2 culi fidei. aliq̄ enī respiciūt p̄rem. aliq̄ filiū. et
 aliq̄ sp̄m̄ scm̄. **Lū** q̄ q̄libz diuina p̄sona h̄eat
 rōem sūmi boni. **P.** ecclia instituit disti
 3 ctas oīdes. aliq̄s ad p̄rem dirigēdo. aliquas
 ad filiū. aliq̄s ad sp̄m̄ sanctū. **P.** si instituitur
 q̄ p̄sona sunt relatiue. et iō nō p̄t q̄s vna frui si
 ne alia. n̄ d̄t q̄ relatiua oppositio q̄ ad hoc
 nō obstat. qz creator et creatura relatiue dicū
 4 tur. et tñ frui mur creatore et nō creatura. Di
 cunt etiā q̄ b̄riūs p̄t de absolutu dei potētia frui
 vna p̄sona nō fruēdo alia. Rōes autē q̄bz h̄
 p̄bant oēs tate et ifirmate sunt p̄ solutōes po
 sitas p̄tra rōnes eorū in sc̄do p̄ncipali. et iō h̄
 5 trāse. Formabo tñ duo sophismata ex dic̄
 eorū **Si** aliq̄ eēt repugnātia v̄l tradictō
 frui b̄ri vna p̄sona sine alia. hoc maxime ef
 fet p̄tāto qz cū sine relatiue vna sine alia intel
 ligi nō p̄t. sed hoc nō obstat. qz p̄t v̄l p̄t n̄ re/
 fertur ad sp̄ritū sanctū. q̄ patri vt p̄t est nō re
 pugnat q̄n possit intelligi sine sp̄s̄ sancto. et p̄
 p̄seq̄ns nō repugnat q̄n volūtas beati eo possit
 frui sine sp̄s̄ sancto. et eodē mō de filio respe
 ctu sp̄s̄ sancti. **P.** vna p̄sona p̄t terminat
 re realē carnis assumptōem quā nō terminat

alia. ergo vna p̄sona p̄t terminare verā cogniti
 onē quā nō terminat alia. añs p̄t ex fide. cō
 seq̄ntia videt esse nota de seip̄a **Sz** nec ista
 p̄cludunt. qz si q̄cūqz potētia b̄riūs fruere v/
 na p̄sona nō fruendo alijs. tūc actus illi⁹ fru
 itiois v̄l erit p̄fectus v̄l imp̄fectus. **Si** p̄mo
 mō tūc sup̄flueret ad b̄ritudinē act⁹ circa ali/
 as p̄sonas. quod est cōtra Aug. in p̄n. de do/
 ctina ch̄astiana. vbi ait. Res q̄ nos b̄riūs fa
 ciunt sunt pater et filius et sp̄s̄ sanctus. **Si** secū
 do modo. tūc qua rōe actus circa illā p̄sonā
 esset imp̄fectus. eadē rōe circa alias eēt imp̄/
 fectus. cū nō sit maior bonitas in alijs p̄sōis
 q̄ in illa p̄ma. et sic actus fruibōis beate circa
 totaz trinitatē esset imp̄fectus. et p̄ cōns nō ef
 fet actus fruibōis b̄ri. qd est cōtradictio. act⁹
 enim b̄rificus nō possit esse imp̄fectus **Quā**
 tuz ad illa dicta de viatore nō facim⁹ magnā
 vim. quia sicut sua cognitio est imp̄fecta. sic
 et sua fruiō. et iō sine omni inordinatōe possit
 viator ex aliq̄ reuorōe q̄nqz inuocare patrem
 nō explicite faciēdo mentōz de filio v̄l sp̄s̄ san
 cto. et p̄ illa motula patri possz amariue inhe
 rere. qd large loquendo frui p̄t appellari. et sic
 dixi de patre. sic fieri p̄t de filio et sp̄s̄ sancto. **Sz**
 q̄cūqz sit de h̄. dico tñ q̄ rōes illi⁹ doctoris v̄l
 nō cōcludunt. v̄l sunt p̄tra p̄pria dicta sua.
Ad p̄mū ergo dicēdū. q̄ sicut explicite et
 p̄fecta noticia nō p̄t intelligi pater nisi intel
 ligat filius. sic explicite et p̄fecta noticia non
 p̄t app̄hēdi articul⁹ de p̄re nisi app̄hēdat ar
 ticulus fidei q̄ est de filio. Et cū addit q̄ q̄li
 bet p̄sona habet rōem sūmi boni. dico q̄ vnū
 summū bonū est eqliter in omnibz tribz. et iō
 vna sine alia p̄fecte frui nō possumus **Ad**
 2 secūdū dicēdū. q̄ q̄uis aliq̄ oīdes ecclie q̄n
 qz in p̄ncipio v̄l in medio dirigant ad vnā p̄
 sonam. sp̄ tñ concludūt in fine de tota trinita
 te rōe vnus bonitatis fruēdo que in diuina ē
 vna in omnibz tribz p̄sonis. **Ad** terciū di
 3 cēdū q̄ nō valet m̄sio ad instantiā. qz crea
 tor non refert ad creaturā realiter. sed solū fin
 ratōem. et ideo nō est silē. cum vna p̄sona re/
 aliter ad aliā referat. Itē nō est aliqua vna bo
 nitas cōmunis creature et creatori. rōe cuius
 fruamur creatura cū fruimur creatore. sicut ē
 vna sūma bonitas triū p̄sonarū **Ad** q̄rū
 4 dicēdū. q̄ ibi est peccatū acceptōis nō cause
 p̄ causa. dimittit enī causam p̄ncipalē que ē
 existentia vni⁹ sūme bonitatis fruēdo in tribz
 p̄sonis. et tangit illud qd est accessoriū puta
 relatiuā oppositōem. Et iā p̄t dici ad minorē.
 q̄ licz pater rōe p̄nitatis nō dicat relatiue ad

Contra scoti

Solutio rōnū scoti Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Scotus i contrariū

Quantū ad terciū

Quantum ergo ad

Quantū ad terciū

spiritu sanctu. referre tm ad ipm rone spiratois
actiue. que realiter est in patre. sine cui? co/
gnitoe psona pris iturue no pr cognosci ab
ipo beato. et p psequis no pr psona pris bnti/
ce cognosci nisi cognoscat psona spusscti. Et

Ad. 5. eodemodo de filio. **Ad** quintu nego psequ
tia. Et ro negatois est qz visio bta pn cipali/
ter terminat ad essentia diuinaz. put actuali/
ter existit in tribz psonis. ergo hmoi visio n
pr terminari ad vna psona nisi terminet ad al
tera. Sed assumptio huane nature pn cipali
ter et imediate terminat ad psona diuina. Et
si terminat ad essentia. hoc no est nisi media/
te psona. Tu g inter psonas diuinas sit realis
distinctio. id pdicta assumptio ita pr termina
ri ad vna psona q non terminabit ad aliam.

**Ad argu /
mentu pn /
cipale**

Ad argumntu pn cipale dicendu q non
qlibet ro est ratio obiecti fruibilis et bntifici. sz
tm no ro sumi boni. sed relatio vt diuine essen
tie fm sua ppria roem codistinguit no habz
ratioem sumi boni. h eni solu copert ei vt ide/
tificat essentie diuine. z no vt sibi distinguit.
z ideo no sunt in diuis due roes fruibiles. sz
vna tm. vbi eni vnu ppter alterz. vtrobiqz tm
vnu.

**Instantia
bona**

Forte dicret aliqs q bonu dicit eq/
liter enti. vt patz pmo ethicoru. Sed rela
tio diuina est verum ens. ergo est vere bona.
Cum ergo sit increata. ergo est bonum in/
creatu. Nunc autē ita est q bonu in creatu est
ppriu obiectu fruibilis.

Solutio

R. dicendu q sicut
diuina relatio no habz distincta entitate ab
essentia. sic no habz distincta bonitate ab ip
sa. ergo zc.

Orniz ergo

que dicta sunt zc. Postqz ma
gister in lra triu pcedentiu le
ctionu istu priedistinctois inuestigauit ma
teria sui libri diuisione z diffinitue. nuci isto
vltimo caplo eiusde distinctois inuestigata re
sumit epiloga. et diuidit in duas ptes. qz
pmo mgr fac recapitulatoz pdictoz. Sed o
i sinuat ordinē dicēdoz. ibi De qb? oibo anqz
de signis. Et hec est diuisio et sentētia illius
capli in generali. Circa qd quero in speciali.

Utm vti pprie veniat voluntati.
Et videt q no. qz vti est aliqd i fi
nem referre. sz referre ppe ptinet ad
roem. ergo zc. **Contra.** Aug? x. de tri. ca.
penul. ait q vsus ad sola voluntatem ptinet.
Dic primo videndu est qd sit vti. **S**e
cundo cui? potētie sit vti. **T**ercio vtz ro

sit vtendū. **E**t qto vtrū oibus citra deū sit
vtendū.

Quantū ad primū

**Articulus
primus**

dico q vti est sup ea q sūt ad finē trāsire actu
volūtatis in ordine ad ipm finē. Et notanter
dico trāsire. qz qūs actu fruibōis tēdam? in
ipm finē que vltim? in nihil aliud referētes vl
timate in ipō qescimus. tm qz null? ordinatus
amor qescat in his q sunt ad finē. id act? vten
di q pprie est circa ea que sunt ad finē debz es
se in trāsitu. sic actus fruibōis est in quiete.
Et qz aliq sunt pueri et inordinati amatores
qescētes in his q sunt ad finē magis qz i ipō
fine. id ppt tles ait aug. 83. q. xxiij. q. qz tota
pueritas est vti fruibōis et frui vtēdis. **F**or
te dicet q apls in epla ad philomonē. Ita e/
go te frater fruar in dño. Tu ergo frater n sit
finis sed ad finē. ergo no videt q oia q sunt
ad finem in trāsitu pdicto mō vtēdo diligere
debeamus. sed etiā in ipis qescere possim? ip
sis fruibō absqz pueritate. **R**ūdeo cū au/
gustino in li. de doc. christiano. Tu hominē
dño frueris deo potius qz hoie frueris. Et iāz
ex ipō verbo apli cū ait. te fruar in dño. ptz q
amor suus no qenit in fratre seu in eo quod
est ad finē. sed trāsien frēm ipm referēbat ad
dñm seu ad ipm finem.

Instantia

Solutio

Quātū ad secundū

**Secūdu
articulus**

articulū dicendū q pprie loqndo de vti tunc
ad solam voluntatē spectat act? vten di. quia
velle seu diligere ea q sunt ad finē in ordie ad
finem est actus soli? volūtatis. sz vti vt patz
ex pcedentibz est hmoi. ergo zc. **P.** ista est
intentio Augustini x. de tri. c. penul. vbi ait.
q vsus ad sola voluntatē ptinet. **P.** illi? po
tentie pprie est vsus cui? ppriu est libere ap/
plicare res quascūqz suo debito exercitio. sed
voluntas est hmoi. ergo zc. **P.** illi? potē
tie est vti cui? est abuti. qz opposita apta na/
ta sunt fieri circa idē sed abusus sine pctm i/
putat principal? volūtati. ergo zc. **P.** cu
ius est frui eius etiā est vti. qz eadem potētia
est respectu finis et eozū que sunt ad finē. sed
volūtatis est ppriu frui. vt patuit supi?. er/
go volūtatis pprie erit vti. **S**ed cōtra ista
videt esse victorin? qui ait. q vsus ē actus a
potentia frēqnter elicitus. Sz qlibet potētia
pt actu suū frēqnter elicere. g vti videt actus
esse cui? libet potētie. **D**icēdū q victorin?

**Opinio
victorini**

non loquitur proprie de usu sed large. fm que modum dicit in libro topicorum. Aut versus bonum est ipsum quoque bonum est.

Tercius articulus

Quantum ad tertium

principale dicendum quod non dicitur utriusque illud quod est proprium obiectum fructus illo non est vrendum. sed deus est proprium obiectum fructus. ut patet ex precedentibus. Et illud quod nequeque potest referri in maius bonum illo non est vrendum. sed deus non potest referri in maius bonum. Et maior est natura ex predictis. minor etiam patet. quia deus est ultimus finis. et est ois boni bonum. ut ait Augustinus in libro confessionum. Forte dicitur quod secundum glo. super illud Luc. xv. Quanti mercenarii in domo dei. Recte potest vni deo inuiti mercedis. sed nullus recte servit deo nisi diligens deum. ergo recte potest diligere deus propter mercedem. et sic deus diliget transcurrenter et in ordine ad aliud. quod est proprium utriusque patet ex predictis. R. quod deus diligat propter mercedem potest dupliciter intelligi. Uno modo propter mercedem eternam. et sic diliget propter seipsum. quia ipse est merces et corona sanctorum omnium. ut patet per beatum Augustinum in libro soliloquiorum. Alio modo propter mercedem temporalem. Primum modo procedit verbum assumptum de gloria. quia ut sic homo non servit deo propter alterum sed propter seipsum. Secundo modo homo peccat mortaliter. maxime si finaliter et voluntas fuerit in illa temporalis mercede. quia tunc vteret fruendo et fruere vrendo. quod est contra perversitas.

Instantia

Solutio

Quantum ad quartum

principale dicendum quod oibus vni possumus que sunt contra deum. quia oibus vni debemus que pro moueri possumus ad consecutionem ultimi finis. sed omnia que sunt contra deum ordinare assumpta in facultate voluntatis nisi aliquo modo nos poterunt promovere ad ultimi finis consecutionem. ergo etc. Forte dicitur quod multa sunt contra deum que non sunt in parte nostra. ideo talia non possunt assu mi in facultate voluntatis nostre. nec per consequens ipsis vni poterimus. P. mortali peccato nullus potest vni ipsum assumendo in facultate voluntatis. P. diuinitate et spiritus sanctus non solum non promouent. imo multos impediunt a consecutione finis. ergo ipsis non est vrendum. Dicendum quod aliquid potest venire in facultate voluntatis non solum quinque modis. Primo modo ut voluntas se habet per modum impantis et ordinantis. Secundo modo per modum approbantis. Tercio per modum collaudantis. Quarto per modum tolerantis. Quinto per modum resistantis. Primum sunt bona nostra propria. Secunda sunt proximorum nostrorum bona

Articulus quartus

Instantia

Solutio

Tercia sunt celum et angeli et cetera similia. que quibus sunt supra nos. tamen talia in facultate voluntatis accipimus. cum ex ipsis moti creatoris eorum laudamus. Quarta sunt mala per se. Quinta sunt mala culpe. que etiam cooperant electis in bonum. fm quod dicit glo. super illud secundum ad Romanos. viij. Scimus quoniam diligentibus deum omnia cooperant in bonum. Et per hoc patet ad primum et secundum argumentum. Ad tertium dicendum quod licet diuinitate et spiritus sanctus sint malis hominibus impedimentum. eo quod talibus non vrant debite sed magis abutant. tamen bonis hominibus non sunt impedimentum sed potius adiuuantur virtutis. ut ait Ambrosius super euangelium. Luc. tractatus historia de zacheo. Ad argumentum principale dicendum quod non quodcumque refertur dicitur versus. sed refertur cum executionis impio. hanc autem ad solam voluntatem pertinet. quia ut ait Augustinus in de conceptu virginali. c. iij. Ceteris potentibus lex a creatore imposita est ut impio voluntatis resistere non possint. Propter quod ait Damascenus. li. ij. c. xij. quod versus nihil aliud est quam res tractatio in contra imperium voluntatis.

Ad 3.

Ad argumentum principale

Distinctio secunda

De itaque etc. Postquam magister in prima distinctio tetigit materiam istorum quatuor librorum. et in fine uia uit ordinem dicendorum. modo proceditur de dicendis. Et quia tractanda in ista scilicet res et signa. id magister primo tractat de rebus. Secundo de signis. Secunda pars incipit in principio quarti libri. ibi. Samaritanus autem. Res vero sunt multipliciter. quia quedam sunt fruibiles. quedam vribiles. quedam vribile et fruibile sibi in se concludentes. Et fm hoc prima pars diuiditur in tres partes. quia primo tractat de fruibilibus. Secundo de vribilibus. Tercio de fruibili et vribili modo admirabili in eodem concurrentibus. Secunda incipit in principio secundi libri. ibi. Creatorem rerum. Tercia in principio tertij libri. ibi. Tu venit ergo plenitudo. Prima diuiditur in duas partes. quia primo magister determinat de deo quod sibi conueniunt in trinitate. Secundo quod ad ea que conueniunt sibi alio modo etiam extrinsece. puta per modum cause. distinctio. xxxv. ibi. Quis supra etc. Prima in duas. quia primo tractat de deo et suis perfectibus intrinsecis. Secundo de nominibus hominum perfectos experimentibus. distinctio. xxij. ibi. Post predicta differendum. Prima diuiditur in tres. quia primo determinat de deo quod sibi ad essentie unitate et personarum trinitate. Secundo quantum ad personalem originis et distinctiois alietate. Tercio